1www.koreasci.com
고 무선 표면온도센서는 낮은 열용량 또는 구부러짐이 요구되는 상황에서 사용하도록
설계되었습니다. 노출된 서미스터가 들어 있어 매우 빠른 응답 시간을 갖는 것이 특징입니다.
․ 피부온도 측정                      ․ 인간 호흡 연구
․ 비열 실험                             ․ 열 전달 실험
․ 마찰 및 에너지 연구
※ 주의 : 이 센서 포함 버니어의 모든 제품은 교육용입니다.
산업, 의료 또는 연구용으로 부적합할 수 있습니다.

이 센서는 손잡이에 작은 리튬이온 배터리가 들어 있습니다. 매우 낮은 전력을 소모하고 최소한의
배터리를 사용하도록 설계되었습니다. 배터리의 보증기한은 1년이지만 수년 간 사용할 수
있습니다. 교체용 배터리는 별도로 구매 가능합니다. (주문코드 : GDX-BAT-300)
5www.koreasci.com
	◈ 방수
고 무선 질산 이온 센서는 전체방수가 되지 않으므로 BNC 연결 부의 위쪽으로는 절대 물에
넣지 않아야 합니다.
만약 용액이 기계에 들어가면 즉시 전원을 끄고 연결된 선과 배터리를 분리합니다. 충분히
물기를 말려야 하며 이때 절대로 외부의 열을 사용해 건조하지 않도록 합니다.
	◈ 퍼텐셜 vs 농도
용액 샘플에서 mV값 측정을 위해 보정이 요구되지는 않습니다. mV 값을 농도(mg/L 혹은
ppm)으로 변환하기 위해서 소프트웨어는 Nernst 방정식의 수정된 버전을 사용합니다.
C = 10^[(E-E0) / Sm]
C = 측정되는 이온의 농도
E = 측정된 샘플의 퍼텐셜 (mV)
E0 = C 가 1 mg/L Cl- – N농도에서의 측정된 퍼텐셜 (mV)
Sm = mV/decade 로 측정된 전극 기울기
전극 기울기로 측정된 Sm 값은 두 개의 표준 용액의 퍼텐셜 측정에 의해 결정되고 아래의
방정식으로 풀이 됩니다.
Sm = -[(저농도 표준용액-고농도표준용액)/#decades* ]
* decade는 두 표준용액 사이의 차이 요소로 정의됩니다. 예를 들어 1mg/L 표준용액과
100mg/L 표준용액의 차이는 2 decades 입니다. (100 차이의 요소는 1 x 102)
	– mV를 mg/L로 변환하는 계산 예
이 예제를 위해 아래의 표에 측정된 값을 표시하였습니다.
용액 측정된 퍼텐셜
1 mg/L Cl- 표준용액 288 mV
10 mg/L Cl- 표준용액 230 mV
1000 mg/L Cl- 표준용액 114 mV
미지의 샘플 188 mV
Sm = (230mV-114mV)  = 58 mV/decade
(2 decades)
C = 10^[(118mV - (288mV))/-58mV / decade]  =  53 mg / L Cl-
6 ☎ 02-929-1110
	◈ 문제해결
	– 염화물 농도를 위한 담수(Freshwater)시료의 추출
최상의 결과를 얻으려면 10mg/L 및 1000mg/L 표준용액을 사용해서 보정하십시오.
	– 해수(Saltwater) 또는 기수(Brackish Water)의 염화물 측정
해수 또는 기수에서 염화물 농도를 측정 할 때는 1000 mg/L 표준용액(또는 1.806ppt)으로
센서를 보정하여 첫 번째 포인트 값에 입력합니다. 두 번째 보정 포인트는 20,000mg/L Cl-로
준비하며 이것은 32.96g NaCl을 증류수에 첨가하여 1L의 용액으로 만든 것입니다.
2000 mg Cl-        1g Cl-
×
  58g NaCl
    = 32.96 NaCl/L 용액
 1L             1000mg Cl-       355g Cl-
만약 ppt단위로 보정을 하고 있다면 이 용액은 36.13 ppt 입니다.
	– 해수(Saltwater) 또는 기수(Brackish Water)의 염도(salinity) 측정
염도는 물에 용해된 모든 소금의 총량이며 mg/L로 표현합니다. 해수에는 상당량의 염화물
이온이 일정하게 들어 있습니다. 염화 이온 농도의 측정에서 다음 공식으로 계산하여 염도를
구할 수 있습니다.
염도 (mg/L 또는 ppm) = 1.8066 * [Cl- 농도, mg/L]]
위 식을 이용하면 해수의 염도를 계산할 수 있습니다.
염도 (mg/L 또는 ppm) = 1.8066 * (19400 mg/L) = 35,000 mg/L
ppt(parts per thousand) 단위로는  염도(ppt)= 35000 / 1000 = 35 ppt 입니다
	– 정확도 향상을 위한 ISA 용액 사용
낮은 농도의 이온에서 최적의 결과를 얻기위한 표준 방법은 ISA용액을 표준용액과 샘플 각각에
추가하는 것입니다.
ISA를 추가하는 것은 특정이온 농도와 상관없이, 측정되는 각 용액의 전체 이온 활성과 거의
동일하다는 것을 보장합니다. 이는 매우 낮은 농도의 특정 이온을 측정할 때 매우 중요합니다.
ISA는 이온선택성 전극에서 흔히 보이는 이온들이 들어 있지 않습니다. 주의: 샘플 혹은
표준용액으로 ISA를 첨가할 때 높은 수준의 정확도가 필요한 것은 아닙니다. ISA 용액과 샘플
용액의 혼합 시에는 피펫을 사용하시기 바랍니다.
7www.koreasci.com
5.0M NaNO3 ISA (42.50g NaNO3/100mL) 용액을 Cl-표준용액 또는 측정되는 용액에 총 용액
50부피에 대한 ISA(부피 기준) 1 비율로 추가하여 염소이온 센서와 함께 ISA를 사용하십시오.
(예: 총량 50mL용액에 1mL ISA 또는 총량 5mL에 ISA 2방울)
염소 이온센서의 반응이 느려지기 시작했다면 멤브레인을 닦을 필요가 있습니다. 제품에 포함된
연마용지(polishing strip)을 약 25mm 길이의 사각형으로 자릅니다. 증류수로 전극의 끝부위와
연마용지의 윤기없는 면을 충분히 적십니다. 아주약한 힘으로 전극의 끝부분을 원을 그리며
문지릅니다. 이 작업을 통해 측정을 지연시키는 멤브레인의 비활성 층을 제거할 수 있습니다.
작업을 마치면 증류수로 충분히 헹궈내고 보정을 다시 실시합니다.
8 ☎ 02-929-1110
02-929-1110         FAX. 02-929-0966        info@koreasci.com